Общество с ограниченной ответственностью

«Центр Профессионального Роста»

Тел.: +7 (812) 467-46-36 e-mail: info@cprprofi.ru

Исх.№ 01924/2112-ЦПВ

07 декабря 2021 г.

Методические материалы на тему:

«Актуальные вопросы оплаты труда педагогических

работников»

Хадиуллину Ильсуру Гараевичу,

министру образования и науки Республики Татарстан

Уважаемый Ильсур Гараевич!

Оплата труда педагогических работников формировалась на протяжении длительного периода и

интегрировала в себя элементы нескольких практик, базирующихся на противоречивых основаниях. Достаточно

упомянуть, что в зависимости от занимаемой должности педагоги могут получить оплату за время, проведенное

на рабочем месте, за объем выполненной работы, за время выполнения одной из трудовых функций при

ненормированном времени выполнения остальных ТФ, а доплаты могут быть как фиксированными, так и

изменяющимися в зависимости от сложного комплекса факторов и значимости каждого из них. Дополнительную

неопределенность в вопросах оплаты труда создает параллельное сосуществование нормативно-правовых актов

одинаковой юридической силы, по-разному трактующих полномочия различных органов власти и организаций

в части определения порядка и размеров выплат.

Чтобы разобраться как в основополагающих принципах, так и в нюансах оплаты труда педагогических

работников, мы подготовили для Вас методические видеоматериалы по теме: «Актуальные вопросы оплаты

труда педагогических работников».

Методические материалы включают в себя:

1. Видеолекция (скачать и изучить которую можно в любое удобное для Вас время (участники сами выбирают,

когда им удобнее изучить данные материалы и сколько раз необходимо пересмотреть видео для освоения

материала), продолжительность видеолекция 90 минут);

2. Удостоверение участника (свидетельствует о том, что специалист прошел обучение по заявленной тематике);

3. Презентация (подготовленные материалы по данной теме лектором);

4. Дополнительный раздаточный материал (таблица размеров минимальной оплаты труда для субъектов РФ,

разъяснения о порядке замещения временно отсутствующих работников и т.д.).

Чтобы образовательные организации минимизировали вопросы как в основополагающих принципах, так

и в нюансах оплаты труда педагогических работников, просим Вас оказать информационное содействие

рекомендательного характера подведомственным Вам учреждениям о детальном изучении данных методических

материалов.

Материалы будут полезны:

● руководителям и администрации образовательных организаций дошкольного, начального, основного и

среднего общего, среднего профессионального и высшего образования;

● специалистам региональных органов управления образованием;

● методистам;

● педагогам (учителям, воспитателям, преподавателям, мастерам производственного обучения);

● другим заинтересованным лицам.

Общество с ограниченной ответственностью

«Центр Профессионального Роста»

Тел.: +7 (812) 467-46-36 e-mail: info@cprprofi.ru

Методические материалы включают в себя рассмотрение следующих вопросов:

1. Меняется ли оплата труда педагогических работников в связи с непрерывными изменениями

нормативно-правового поля?

2. С кем из работников образовательной организации следует пересмотреть трудовые договоры?

3. Чем различается тарифная оплата и оплата за ставку заработной платы?

4. Выгодны ли «почасовики»?

5. Как оформить удаленную работу в образовательной организации?

6. Можно ли оптимизировать штатное расписание?

По вопросам получения методических материалов «Актуальные вопросы оплаты труда педагогических

работников» обращайтесь к координатору проекта Вебер Ольге Николаевне, по телефонам:

рабочий: +7 (812) 467-46-36,

мобильный: +7 (950) 806-15-56,

по электронной почте: veber@cprprofi.ru

Для всех желающих получить методические материалы обязательна предварительная

регистрация на официальной странице мероприятия:  webinar-spo.cprprofi.ru

С уважением,

Заместитель генерального директора

Огонь Т. И.

mailto:veber@cprprofi.ru
https://webinar-spo.cprprofi.ru/

Общество с ограниченной ответственностью

«Центр Профессионального Роста»

Т.: +7 (812) 467-46-36 e-mail: info@cprprofi.ru

МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ

 «Актуальные вопросы оплаты труда педагогических работников»

_________________________________

Оплата труда педагогических работников формировалась на протяжении длительного периода и

интегрировала в себя элементы нескольких практик, базирующихся на противоречивых основаниях.

Достаточно упомянуть, что в зависимости от занимаемой должности педагоги могут получить оплату

за время, проведенное на рабочем месте, за объем выполненной работы, за время выполнения одной

из трудовых функций при ненормированном времени выполнения остальных ТФ, а доплаты могут

быть как фиксированными, так и изменяющимися в зависимости от сложного комплекса факторов и

значимости каждого из них.

Дополнительную неопределенность в вопросах оплаты труда создает параллельное сосуществование

нормативно-правовых актов одинаковой юридической силы, по-разному трактующих полномочия

различных органов власти и организаций в части определения порядка и размеров выплат.

Чтобы разобраться как в основополагающих принципах, так и в нюансах оплаты труда

педагогических работников, предлагаем к изучению данные методические материалы.

_________________________________

Методические материалы включают в себя рассмотрение следующих вопросов:

1. Меняется ли оплата труда педагогических работников в связи с непрерывными изменениями

нормативно-правового поля?

2. С кем из работников образовательной организации следует пересмотреть трудовые договоры?

3. Чем различается тарифная оплата и оплата за ставку заработной платы?

4. Выгодны ли «почасовики»?

5. Как оформить удаленную работу в образовательной организации?

6. Можно ли оптимизировать штатное расписание?

ЛЕКТОР

Зачесова Елена Васильевна, эксперт в области образовательного права, член авторских коллективов

по разработке ФГОС и профессиональных стандартов в сфере образования.

По вопросам получения методических материалов на тему: «Актуальные вопросы оплаты труда

педагогических работников» обращайтесь к координатору проекта Вебер Ольге Николаевне, по

телефонам:

рабочий: +7 (812) 467-46-36,

мобильный: +7 (950) 806-15-56,

по электронной почте: veber@cprprofi.ru

Сайт вебинара: webinar-spo.cprprofi.ru     Зарегистрироваться

mailto:veber@cprprofi.ru
https://webinar-spo.cprprofi.ru/
https://webinar-spo.cprprofi.ru/#block1060